Comissão Executiva do Vestibular da Universidade Estadual do Ceará – CEV/Uece
Avenida Dr. Silas Munguba, 1700 Campus Itaperi – CEP: 60.714.903

Fortaleza-CE • Telefones: (85) 3101.6102 e 3101.6103

COMUNICADO Nº 231/2025-CEV/UECE
(19 de novembro de 2025)

Dispõe sobre o cronograma de atendimento em

entrevista devolutiva para conhecimento das razões de

não recomendação na Avaliação Psicológica do

Concurso para Soldado da Polícia Militar do Ceará.

A Presidente da Comissão Executiva do Vestibular da Universidade Estadual do Ceará - CEV/UECE,

no uso de suas atribuições, considerando o Edital Nº 001/2025-SSPDS/AESP-Soldado PMCE, de 02/04/2025,

publicado no Diário Oficial do Estado do Ceará de 04/04/2025, que regulamenta o Concurso Público para o

cargo de Soldado do Quadro de Praças Policiais Militares (QPPM) da Polícia Militar do Ceará (PMCE), torna

públicas as seguintes informações.

1. O Resultado preliminar da Avaliação Psicológica do Concurso público para Soldado da Polícia Militar do

Ceará foi divulgado no Comunicado Nº 224/2025-CEV/UECE, de 14/11/2025.

2. Os candidatos considerados “Não recomendado” puderam solicitar participação em entrevista

devolutiva para ter conhecimento das razões que determinaram sua não recomendação. A solicitação

poderia ser feita nos dias 17 e 18/11/2025.

3. No prazo estabelecido, 144 candidatos solicitaram participação em entrevista devolutiva.

4. A Entrevista Devolutiva é o procedimento técnico no qual um psicólogo credenciado pela CEV/UECE

explica ao candidato o seu resultado na Avaliação Psicológica e esclarece suas eventuais dúvidas, de

caráter apenas informativo, não sendo, em nenhuma hipótese, considerada como uma nova

oportunidade de realização dos testes psicológicos.

5. O resultado obtido na Avaliação Psicológica poderá ser conhecido apenas pelo candidato ou pelo

candidato com o auxílio de um psicólogo contratado as suas expensas, que irá assessorá-lo ou

representá-lo no local da Entrevista Devolutiva presencialmente e perante o psicólogo designado pela

CEV/UECE, podendo o psicólogo assessor, após a entrevista, interpor recurso administrativo, no prazo

estabelecido, questionando a não recomendação do candidato por ele assessorado.

6. O psicólogo contratado pelo candidato, se for o caso, deverá apresentar, na Entrevista Devolutiva,

comprovação de registro em Conselho Regional de Psicologia por meio da Carteira de Identidade

Profissional de Psicólogo.

7. Não será permitido ao candidato e nem ao psicólogo por ele contratado gravar a Entrevista Devolutiva

e nem retirar fotografias ou reproduzir os manuais técnicos, os testes psicológicos, as folhas de

respostas do candidato e/ou qualquer outro material apresentado durante a Entrevista.

8. A entrevista devolutiva será realizada no UECE Vest, Campus do Itaperi, Av. Dr. Silas Munguba, 1700,

Fortaleza, Ceará.

9. No Anexo Único deste Comunicado consta a relação dos nomes dos candidatos que solicitaram

participação em Entrevista Devolutiva para conhecimento das razões dos motivos de não

recomendação na Avaliação Psicológica do Concurso Público para Soldado da PMCE.

Comunicado Nº 231/2025-CEV/UECE, de 19/11/2025 - Dispõe sobre o cronograma de atendimento em entrevista devolutiva para conhecimento das razões de não recomendação na Avaliação Psicológica
do Concurso para Soldado da Polícia Militar do Ceará.

Página 2 de 5

10. Após a participação em entrevista devolutiva, o candidato e seu psicólogo assessor, poderão interpor

recurso acessando o sistema de recursos on-line, no site do Concurso, para questionar este resultado

preliminar da Avaliação Psicológica, das 8 horas do dia 24/11 até as 17 horas do dia 25/11/2025.

11. Na apresentação do recurso o candidato deverá fundamentar, argumentar com precisão lógica,

consistente e concisa, com a indicação precisa daquilo em que se julgar prejudicado.

12. O texto do recurso não poderá conter:

a) Expressões desrespeitosas;

b) Mensagens de cunho político, ideológico, partidário ou outras manifestações sem relacionamento

ou conexão com a fundamentação do recurso.

12.1. Caso o recurso se enquadre em uma das situações descritas neste item o recurso não será

analisado.

13. Não será aceito recurso por via postal, correio eletrônico, fora do prazo ou por outro meio que não

seja a interposição online no endereço eletrônico do Concurso.

14. Não haverá revisão de resultado de julgamento de recurso, a não ser que seja por iniciativa da

CEV/UECE, ou seja, de ofício.

Fortaleza, 19 de novembro de 2025

Profa. Germana Costa Paixão
Presidente da CEV/UECE

Comunicado Nº 231/2025-CEV/UECE, de 19/11/2025 - Dispõe sobre o cronograma de atendimento em entrevista devolutiva para conhecimento das razões de não recomendação na Avaliação Psicológica
do Concurso para Soldado da Polícia Militar do Ceará.

Página 3 de 5

ANEXO ÚNICO DO COMUNICADO Nº 231/2025-CEV/UECE, DE 19/11/2025

Relação dos nomes dos candidatos que solicitaram participação em Entrevista Devolutiva para

conhecimento das razões dos motivos de não recomendação na Avaliação Psicológica do Concurso Público

para Soldado da PMCE.

Pedido Nome Segmento Condição Banca Data Apresentação

16392 Alexandre Viana Rocha Ampla Regular 1 07h30 21/11/2025

8217 Alicia Hellen Sousa Oliveira Ampla Regular 2 07h30 21/11/2025

56831 Alison da Silva de Sousa Ampla Regular 3 07h30 21/11/2025

55088 Almir Vanderson Silva de Sousa Ampla Regular 1 07h30 21/11/2025

27433 Amalia Kessia Nascimento de Oliveira Ampla Regular 2 07h30 21/11/2025

18133 Andrew Correa Pitta Leite Ampla Regular 3 07h30 21/11/2025

7843 Antonio Alisson Marques Vasconcelos Ampla Regular 1 07h30 21/11/2025

2590 Antonio Cesar Ferreira Furtado Filho Ampla Regular 2 07h30 21/11/2025

45053 Antonio Daylsom Pereira Leite Ampla Regular 3 07h30 21/11/2025

62810 Antonio Marcio Higino Paulo Negro Regular 1 07h30 21/11/2025

9628 Beatriz Boaventura Souza Negro Regular 2 07h30 21/11/2025

50057 Bianca Nunes de Oliveira Ampla Regular 3 07h30 21/11/2025

18226 Bruno Fernandes Pontes Negro Regular 1 07h30 21/11/2025

14015 Bruno Lima Freitas Ampla Regular 2 07h30 21/11/2025

46753 Caio Ramos Barreto Ampla Regular 3 07h30 21/11/2025

15710 Carlos Alberto Fernandes Tomaz Junior Negro Regular 1 07h30 21/11/2025

16163 Carlos Renan Xavier do Nascimento Negro Regular 2 07h30 21/11/2025

13348 Caua Torres Liborio Freire Ampla Regular 3 07h30 21/11/2025

12281 Cayk da Silva Sousa Ampla Regular 1 07h30 21/11/2025

33780 Claudiney Guilherme Sa Dutra Negro Regular 2 07h30 21/11/2025

4505 Daniel Berg Almeida da Silva Ampla Regular 3 07h30 21/11/2025

48117 Daniel Lopes Saraiva Ampla Regular 1 07h30 21/11/2025

23380 Danilo Italo Bernardino da Silva Negro Regular 2 07h30 21/11/2025

52150 Davi Almeida Gomes Ampla Regular 3 07h30 21/11/2025

50685 Demetrio Garcia de Sousa Negro Regular 1 07h30 21/11/2025

37822 Denilson Santana da Silva Negro Regular 2 07h30 21/11/2025

49946 Diego de Sousa da Silva Ampla Regular 3 07h30 21/11/2025

9224 Ecilio Rodrigues de Souza Ampla Regular 1 07h30 21/11/2025

18868 Emanuel Duarte de Souza Ampla Regular 2 07h30 21/11/2025

20217 Emanuel Josedec Nonato Ximenes de Sousa Ampla Regular 3 07h30 21/11/2025

26568 Emanuel Saturnino Penha Ampla Regular 1 07h30 21/11/2025

18122 Esmael Lobo Loiola Ampla Regular 2 07h30 21/11/2025

38671 Everson Joao Severo de Souza Negro Regular 3 07h30 21/11/2025

39270 Everton Ferreira dos Santos Ampla Regular 1 07h30 21/11/2025

4765 Ezequiel Silva Brito Ampla Regular 2 07h30 21/11/2025

21611 Francisco Antnio Costa dos Santos Ampla Regular 3 07h30 21/11/2025

18461 Francisco Charles Abreu Santos Ampla Regular 1 07h30 21/11/2025

57968 Francisco das Chagas Andrade Cruz Neto Ampla Regular 2 07h30 21/11/2025

29450 Francisco Deivid Rodrigues de Sousa Ampla Regular 3 07h30 21/11/2025

7008 Francisco Estevao Pereira Xavier Neto Ampla Regular 1 07h30 21/11/2025

6763 Francisco Everton Teixeira Policarpo Ampla Regular 2 07h30 21/11/2025

584 Francisco Fabio Bento da Silva Ampla Regular 3 07h30 21/11/2025

13781 Francisco Gustavo Lessa Vieira Negro Regular 1 07h30 21/11/2025

14581 Francisco Iarlei Batista da Silva Ampla Regular 2 07h30 21/11/2025

15986 Francisco Isac Silva Santos Ampla Regular 3 07h30 21/11/2025

335 Francisco Jose de Aquino Lima Junior Ampla Regular 1 07h30 21/11/2025

18248 Francisco Julio Ferreira da Silva Ampla Regular 2 07h30 21/11/2025

13911 Francisco Leandro do Nascimento Cruz Negro Regular 3 07h30 21/11/2025

21239 Francisco Mateus da Silva Lima Ampla Regular 1 13h00 21/11/2025

14985 Francisco Matheus Cruz de Souza Ampla Regular 2 13h00 21/11/2025

Comunicado Nº 231/2025-CEV/UECE, de 19/11/2025 - Dispõe sobre o cronograma de atendimento em entrevista devolutiva para conhecimento das razões de não recomendação na Avaliação Psicológica
do Concurso para Soldado da Polícia Militar do Ceará.

Página 4 de 5

Pedido Nome Segmento Condição Banca Data Apresentação

21114 Francisco Melo dos Santos Negro Regular 3 13h00 21/11/2025

23612 Francisco Silverio de Oliveira Neto Ampla Regular 1 13h00 21/11/2025

9777 Francisco Wesley Vidal da Silva Ampla Regular 2 13h00 21/11/2025

6317 Franklyn Julio Arruda Gomes Ampla Regular 3 13h00 21/11/2025

4702 Gabriel Fabricio Correia da Silva Ampla Regular 1 13h00 21/11/2025

67059 Gabriel Lopes de Araujo Negro Regular 2 13h00 21/11/2025

28144 Gabriel Rodrigues Nascimento Negro Regular 3 13h00 21/11/2025

25815 Gabriel Yuri de Moura Costa Negro Regular 1 13h00 21/11/2025

4525 George Gabriel Martins Ferreira Ampla Regular 2 13h00 21/11/2025

47342 Guilherme de Brito Albuquerque Ampla Regular 3 13h00 21/11/2025

63497 Guilherme Nunes Dantas Negro Regular 1 13h00 21/11/2025

47436 Gustavo Lima Martins de Andrade Ampla Regular 2 13h00 21/11/2025

24764 Hadriel Domim Alves de Souza Ampla Regular 3 13h00 21/11/2025

11258 Hiago Albino Lima Ampla Regular 1 13h00 21/11/2025

21524 Ibsen de Oliveira Lavor Feitosa Ampla Regular 2 13h00 21/11/2025

2254 Icaro Marcelino da Silva Ampla Regular 3 13h00 21/11/2025

23671 Iohana Brena Ferreira de Lima Negro Sub judice 1 13h00 21/11/2025

5273 Isaksson Gomes Moura Rodrigues Ampla Regular 2 13h00 21/11/2025

14842 Ismael Santiago Pinheiro Ampla Regular 3 13h00 21/11/2025

28597 Jefferson Ferreira Dantas Ampla Regular 1 13h00 21/11/2025

49558 Jefferson Lima Leitao Ampla Regular 2 13h00 21/11/2025

37669 Jessica Larissa de Lima Farias Negro Regular 3 13h00 21/11/2025

56145 Joao Antonio de Sena Bisneto Ampla Regular 1 13h00 21/11/2025

51679 Joao Neto de Abreu Lessa Ampla Regular 2 13h00 21/11/2025

3848 Joao Roberto Rocha Victor Junior Ampla Regular 3 13h00 21/11/2025

24254 Joao Victor de Souza Lima Ampla Sub judice 1 13h00 21/11/2025

36741 Joao Victor Souza da Silva Ampla Regular 2 13h00 21/11/2025

27371 Joatan Lucas Souza da Silva Negro Regular 3 13h00 21/11/2025

27931 John Davyd Morais Bezerra Ampla Regular 1 13h00 21/11/2025

7731 Jonas Evangelista da Silva Negro Regular 2 13h00 21/11/2025

37972 Jonas Gabriel de Souza Vieira Negro Regular 3 13h00 21/11/2025

108 Jose Airton de Lima Junior Negro Regular 1 13h00 21/11/2025

6615 Jose Augusto Ferreira Neto Ampla Regular 2 13h00 21/11/2025

42959 Jose Candido Lima Neto Ampla Regular 3 13h00 21/11/2025

3119 Jose Danilo Gomes da Silva Ampla Regular 1 13h00 21/11/2025

200 Jose Ferreira de Sousa Neto Ampla Regular 2 13h00 21/11/2025

8073 Jose Lucas Menezes de Araujo Negro Regular 3 13h00 21/11/2025

37367 Jose Mendes Ferreira Filho Ampla Regular 1 13h00 21/11/2025

55302 Jose Siqueira Batista Ampla Regular 2 13h00 21/11/2025

12999 Kaio Oliveira Abreu Ampla Regular 3 13h00 21/11/2025

16068 Kessio Johnnes Silva Alexandre Negro Regular 1 13h00 21/11/2025

29639 Luan Cicero Pinto Gomes da Silva Negro Regular 2 13h00 21/11/2025

21963 Lucas dos Santos Lopes Ampla Regular 3 13h00 21/11/2025

46014 Lucas Evaristo Costa Mororo Ampla Regular 1 13h00 21/11/2025

43432 Lucas Freitas Ramos Ampla Regular 2 13h00 21/11/2025

30525 Luciano de Souza Marreiro Ampla Regular 3 13h00 21/11/2025

22321 Luis Felipe Rufino Gurgel Ampla Regular 1 07h30 22/11/2025

14329 Luis Gustavo Diogenes de Oliveira Ampla Regular 2 07h30 22/11/2025

20263 Luiz Martins Barbosa Ampla Regular 3 07h30 22/11/2025

12523 Lukas Braga Sales Ampla Regular 1 07h30 22/11/2025

12098 Marcos Idelberto de Sousa Barros Ampla Regular 2 07h30 22/11/2025

9261 Marcos Matheus Sales Mota Ampla Regular 3 07h30 22/11/2025

5229 Marinny Mesquita Verissimo Ampla Regular 1 07h30 22/11/2025

7945 Mateus Cavalcante Nobrega Ampla Regular 2 07h30 22/11/2025

32254 Mateus Varela Araujo Ampla Regular 3 07h30 22/11/2025

30796 Matheus Bezerra Timote Ampla Regular 1 07h30 22/11/2025

Comunicado Nº 231/2025-CEV/UECE, de 19/11/2025 - Dispõe sobre o cronograma de atendimento em entrevista devolutiva para conhecimento das razões de não recomendação na Avaliação Psicológica
do Concurso para Soldado da Polícia Militar do Ceará.

Página 5 de 5

Pedido Nome Segmento Condição Banca Data Apresentação

49201 Matheus Miller Balbino Lima Gois Ampla Regular 2 07h30 22/11/2025

13724 Michael Douglas dos Anjos de Souza Negro Regular 3 07h30 22/11/2025

24403 Miguel Lucio de Brito Neto Ampla Regular 1 07h30 22/11/2025

21355 Mikael Cledson Lima de Sousa Ampla Regular 2 07h30 22/11/2025

111 Mikael dos Santos Aragao Ampla Regular 3 07h30 22/11/2025

5752 Moises Oliveira dos Santos Ampla Regular 1 07h30 22/11/2025

65062 Nilton Barros da Costa Negro Regular 2 07h30 22/11/2025

14923 Nilton Silva Sampaio Ampla Regular 3 07h30 22/11/2025

22055 Otoniel Nascimento de Oliveira Filho Ampla Regular 1 07h30 22/11/2025

21084 Paula Renata de Souza Goncalves Batista Ampla Regular 2 07h30 22/11/2025

60378 Paulo Victor Oliveira de Freitas Ampla Regular 3 07h30 22/11/2025

42391 Paulo Victor Pessoa Targino Ampla Regular 1 07h30 22/11/2025

16311 Paulo Victor Viana Silva Ampla Regular 2 07h30 22/11/2025

59236 Pedro Rodrigues de Matos Neto Negro Regular 3 07h30 22/11/2025

51463 Pedro Victor Ferreira Marques Ampla Regular 1 07h30 22/11/2025

17514 Rafhael Abdel Malek Saraiva Leao Ampla Regular 2 07h30 22/11/2025

30079 Ray Hudson Guimaraes dos Santos Ampla Regular 3 07h30 22/11/2025

1906 Reginaldo de Oliveira da Silva Negro Regular 1 07h30 22/11/2025

5539 Robson Lucena de Oliveira Junior Ampla Regular 2 07h30 22/11/2025

105 Romulo Fernandes Matos Ampla Regular 3 07h30 22/11/2025

599 Romulo Jose Martins Pinheiro Ampla Regular 1 07h30 22/11/2025

22833 Ronald Santos Magalhaes Ampla Regular 2 07h30 22/11/2025

27705 Ronaldo Serafim Alves Ampla Regular 3 07h30 22/11/2025

65138 Ronaldo Victor Uchoa de Oliveira Ampla Regular 1 07h30 22/11/2025

58759 Rondinele de Andrade Souza Ampla Regular 2 07h30 22/11/2025

3417 Ryan Gomes Pereira Ampla Regular 3 07h30 22/11/2025

26494 Salomao Martins Ampla Regular 1 07h30 22/11/2025

35052 Samuel Jefferson de Andrade Gomes Ampla Regular 2 07h30 22/11/2025

7322 Samuel Pereira Goncalves Ampla Regular 3 07h30 22/11/2025

11365 Tayna Martins de Sousa Ampla Regular 1 07h30 22/11/2025

67748 Thalles Pachelli Barbosa Rodrigues Negro Regular 2 07h30 22/11/2025

48432 Thiago Sousa Araujo Ampla Regular 3 07h30 22/11/2025

19937 Thomas Anderson Silva Lopes Ampla Regular 1 07h30 22/11/2025

11418 Valdeci de Sousa Filho Negro Regular 2 07h30 22/11/2025

18559 Wagner Miguel Leite Lins Ampla Regular 3 07h30 22/11/2025

21922 Walter Ruglys Macario Viana Ampla Regular 1 07h30 22/11/2025

3693 Welligton Marcelino Sousa Ampla Regular 2 07h30 22/11/2025

25155 Wesley Silva Ravete Ampla Regular 3 07h30 22/11/2025
144 candidatos solicitaram participação em Entrevista devolutiva.

••• ••• •••